dominatus praedictur.

Apostolorum fortitudo.

mundi sapientiam superaverint. Sed potest etiam satis commode ad litteram intelligi de illis principibus populorum, ut fidem sint principes populorum, et dii fortes terræ, ut sensus sit: « Principes populorum cum Deo Abraham congregati sunt, » quoniam ipsi, qui sunt quasi dii quidam, et potentes in terra, vehementer elevati sunt, cum antea essent per idololatriam servi dæmoniorum, et nunc sint facti per fidem filii Dei veri et vivi. In hebræo est alia lectio: *Quoniam Dei scuta terræ valde elevatus est*. Et quidem vox *Dei* in græco etiam in genitivo est, ex quo putant aliqui in latino textu legendum esse *Dei*, et errore librarium positum esse *dii pro Dei*. Sed cum S. Augustinus et S. Hieronymus in Commentario legant *dii*, et sensus sit longe clarior, credibile est varias fuisse lectiones græcas; et nostram latinam translata esse ex græca emendatione, præsertim cum nulla inveniatur varietas in codicibus latinis manuscriptorum, sed in omnibus legatur *dii*. Illud autem, *scuta terræ*, potest etiam ex hebræo verti, *protectores*, sive *magistratus terræ*, ut peritii facile intelligunt ex cap. iv *Osee*, vers. 18, ubi hæc eadem vox *מגין* *magime*, quam hoc loco S. Hieronymus vertit *scuta*, vertitur ab eodem Hieronymo *protectores*. Et quoniam protectores, sive magistratus, potestatem habent super alios, non debet mirum vi-

deri, si Septuaginta Interpretes, et Interpres latinus posuerint *fortes*. Itaque « dii fortes terræ » sunt principes, qui instar deorum fortiter protegere debent terram ipsis subjectam. Denique illud, *elevatus est*, verterunt Septuaginta in numero multitudinis, ad sensum potius, quam ad verbum respicientes. Sensus enim est, *dii fortes terræ elevatus est*, id est, unusquisque eorum elevatus est, quod clarius vertitur, *elevati sunt*. Neque est hoc novum in lingua hebraica, sed usitatum ut *Genes. i*, ubi nos habemus: *Sint luminaria*, in hebræo est, *sint luminaria*; et *Ecclesi. x*, ubi legitur: *Musca morientes perdit suavitatem unguenti*, in hebræo legitur: *Musca morientes perdit suavitatem unguenti*. Et *Gen. xlix*, ubi invenitur: *Filia discurrenit super murum*, in hebræo invenitur: *Filia discurrenit*. Sicut etiam e contrario non raro in hebræo invenitur nomen singularis numeri, cum verbo numeri multitudinis, ut *Aggei ii*, pro eo quod nos legitimus: *Et venit desideratus cunctis gentibus*, in hebræo habetur: *Et venit desiderium gentium*; et *Job. xv*, ubi nos habemus: *Numerus annorum incertus est*, legitur in hebræo: *Numerus annorum reconditis sunt*. Igitur verba hujus postremi versiculi, que juxta litteram hebraicam nullum sensum habere videntur, sapientissime a Septuaginta Interpretibus et a nostro latino Interprete reddita sunt.